Bu ilgi
fukahâ, usûliyyûn ve müfessirun tarafından aralıksız devam etmiştir. Tefsir
ve ‘Ulûmu’l-Kur’ân kitâbiyâtını muhtevi biyografik ve bibliyografik eserlere
bakıldığında, neshin konu edindiği zengin bir literatürün bulunması, bu ko-
nuya yoğun mesainin harcandığını göstermektir. Mensûh âyetler konusunda
İbnu’l-Cevzî’den (ö. 597/1201) Celâlüddin es-Süyûtî’ye (ö. 911/1505) gelindi-
ğinde, - Kur’ân çelişkiden uzaktır ve uzak olmalıdır- sâikinden hareketle 247
sayısının, yirmi bir âyet olarak azaltıldığı görülmektedir. Şâh Veliyyullah ed-
Dihlevî ise es-Süyûtî’nin mensûh addettiği âyetleri tekrar gözden geçirerek
Kur’ân’dan nesih iddiasının ancak beş âyette söz konusu olabileceğini söyle-
miştir.

Modern dönemde Mısır’da Muhammed Abduh ve Reşid Rıza ile Türki-
ye’de Mehmet Sait Şimşek gibi araştırmacılar yukarıda sözü edilen sâiklerden
hareketle neshin şerîatler düzeyinde mümkün olduğunu ileri sürmüşlerdir.
Aslında bu düşüncenin kadim kökenleri olup Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muham-
med b. en- Nehhâs’ın (ö. 338/950).“Yanılması mümkün olmayan cemaatten
bize rivayet edildiğine göre, Hz. Âdem’den Hz. Muhammed’e kadar olan
şerîatler neshedilmiştir. Ancak bir grup insan nesh ile bedâyı birbirine karış-
tırmıştır”2 ifadelerinde de görmek mümkündür.

Bu girizgâhtan sonra tanıtımını yapmaya çalıştığımız risale Muhammed
Sâlih Ali Mustafa (ö. 1438/2017) tarafından hazırlanmış olup en-Nesħ fi’l-
Kur’âni’l-Kerîm adıyla neşredilmiştir. Ali Mustafa, evrenselcilik iddiasını te-
mellendirmek maksadıyla neshi, “hükümlerde tedricilik” olarak tanımlamak-
ta ve nesih problemini özet bir şekilde okuyucularına sunmaya çalışmaktadır.

İkinci Bölümde sahabe ve tabiûn döneminden başlayarak günümüze ka-
dar nesih konusunda yazılmış eserlerin listesine yer vermiştir. Ali Mustafa,
nesih kitâbnâmesini hazırlarken istifade ettiği kaynakların şunlar olduğunu
belirtir: (1) Mustafa Zeyd, en-Nesh fi’l-Kur’âni’l-Kerîm, Dâru’l-Fikri’l-Arabî,
1383/1963, I. 287-395. (2) Fihristü'l-mahtutat ve'l-musavverat, Câmiatü’l-
İmam Muhammed b. Suud el-İslâmiyye, Riyad 1402/1982, c. II. (3) Ali Şevâh
İshak, Mu‘cemu Musannefâtu’l-Kur’ân’il-Kerîm, IV. 225-247. (4) ‘Ulûmu’l-Kur’ân
ve Usûlu’l-fıkh kitâbiyâtında nesih konusunda te’lif edilmiş mahtût ve matbu‘
bazı eserler (s. 25). Ali Mustafa çalışmasının bu bölümünde nesih konusunda

2 Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed b.

telif edilen eser sayısının, seksenden fazla olduğu belirtmiştir. Ona göre nesih
ilmi, Kur’ân tefsiri ve fıkıhla birlikte başlamıştır. Tedvin edilmesi ise ya
133/750’te ya da daha öncesinde 124/741’te başlamıştır. Mezhepsel ihtilaflar-
dan dolayı neredeyse her asırda nesih konusunda eser yazılmıştır (s. 62).

Üçüncü bölümde ise klasik kitaplarda mensûh olduğu iddia edilen âyetle-
re dair özet bir sunumu konu edinmiştir. Bu bölümde es-Süyûtî’den farklı
olarak neshe ihtimalinin yüksek olanları öne alıp, âyetlerin mensûhiyet ve
muhkemlik yönlerini belirtmiştir.

Kur’ân’da neshin olduğunu savunanlar mensûhiyetin kemiyyeti konu-
sunda farklı sayılar ileri sürmüşlerdir. Kimileri birkaç âyeti mensûh addet-
mişken kimileri de yüzlerce âyetin mensûhiyetini savunmuştur. es-Süyûtî,
Ebû Bekir İbnu’l ‘Arabî’nin (ö. 543/1148) görüşüne katılarak, yirmi mensûh
âyetin imkânından söz etmiştir. Şâh Veliyyullah ed-Dihlevî (ö. 1176/1762) ise
neshin sadece beş âyette olabileceğini ileri sürmüştür.7 Mustafa Zeyd de hazır-

4 Nesrin Arıklı, T. Tunçdoğan, Berke Vardar, Semantik Akımları, Yeni İnsan Yay., İstanbul 1969, s. 18.
5 Osman Eskicioğlu, Din ve Bilimlerde Terim, Ta‘rîf ve Tasniflerin Yenilenmesi, Günümüz Din Bilimleri